



Warszawa, dnia 14 lutego 2017 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER ROZWOJU I FINANSÓW

PT2.054.1.2017.SJK.70

Pan
Marek Kuchciński
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

W związku z przekazaną interpelacją Pana Posła Dariusza Piontkowskiego z dnia 24 stycznia 2017 r. nr 9265 uprzejmie informuję, że Ministerstwo Finansów dokonało wstępnej oceny wpływu zmiany minimalnej łącznej wartości zakupów, przy której podróżny może żądać zwrotu podatku od towarów i usług, wprowadzonej rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 1 kwietnia 2016 r. w sprawie minimalnej łącznej wartości zakupów, przy której podróżny może żądać zwrotu podatku od towarów i usług (Dz. U. poz. 500).

W tym celu dokonana została analiza danych dotyczących liczby dokumentów „ZWROT VAT DLA PODRÓŻNYCH”, zwanych dalej „dokumentami TAX FREE”, oraz wartości towarów ujętych w tych dokumentach, zarejestrowanych w Systemie Informatycznym „Zwrot VAT dla Podróżnych”. Analiza objęła okresy od 1 czerwca 2015 r. do 31 grudnia 2015 r. oraz od 1 czerwca 2016 r. do 31 grudnia 2016 r. i dotyczyła wszystkich przejść granicznych zlokalizowanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

Analizie poddano dokumenty TAX FREE wystawione w czasie gdy obowiązująca minimalna łączna wartość zakupów, przy której podróżny może żądać zwrotu podatku od towarów i usług, wynosiła 200,- PLN (rok 2015) oraz 300,- PLN (rok 2016).

W wyniku analizy stwierdzono, że w rozpatrywanym okresie obowiązywania minimalnej łącznej kwoty zakupów na poziomie 300,- PLN, w 2016 r. zaobserwowano ok. 16 % spadek liczby dokumentów TAX FREE przedłożonych organom celnym w stosunku do liczby dokumentów TAX FREE przedłożonych w analogicznym okresie 2015 r. Jednocześnie wartość towarów zgłoszonych do wywozu w analizowanym okresie 2016 r. była wyższa o ok. 9% w stosunku do wartości towarów wywożonych w ramach procedury TAX FREE w tym samym okresie 2015 r.

Poniżej przedstawiam dane dotyczące liczby dokumentów przedstawionych urzędowi celnym - przez podróżnych z Białorusi, Federacji Rosyjskiej oraz Ukrainy - do potwierdzenia na tych dokumentach wywozu towarów poza terytorium Unii Europejskiej oraz wartości towarów ujętych w tych dokumentach.

Kraj	% zmiana w stosunku do 2015 r.	
	Liczby dokumentów TAX FREE	Wartości wywiezionych towarów
Białoruś	-34,79%	-29,69%
Federacja Rosyjska	-17,64%	17,69%
Ukraina	-5,96%	20,18%

Przedstawiając powyższe dane zauważam, że w 2016 r. doszło na Białorusi do zmiany przepisów. Zgodnie z nowymi regulacjami, od 14 kwietnia 2016 r. obywatele Białorusi, którzy autem lub koleją przekraczają granicę częściej niż raz na kwartał, muszą zapłacić cło za przewożone towary o wartości przekraczającej 300 € lub ważące ponad 20 kilogramów (wcześniej można było każdorazowo wwozić zakupy o wartości do 1500 €, ważące do 50 kilogramów). Powyższa zmiana miała z pewnością wpływ na spadek ilości dokumentów TAX FREE przedkładanych organom celnym.

Ponadto przeanalizowano dodatkowo dane dotyczące dokumentów zarejestrowanych w ww. okresach na przejściach granicznych zlokalizowanych w województwach: warmińsko-mazurskim, podlaskim, lubelskim oraz podkarpackim dla 40 losowo wybranych sprzedawców (z pominięciem dużych sklepów sieciowych), w celu ustalenia wpływu zmiany wartości progowej na sprzedaż małych i średnich handlowców. Wyniki tej analizy wskazują na ok. 2,4 % spadek liczby dokumentów TAX FREE przedłożonych organom celnym w 2016 r. w stosunku do liczby dokumentów TAX FREE przedłożonych organom celnym w analogicznym okresie 2015 r. Jednocześnie wartość towarów zgłoszonych do wywozu w analizowanym okresie 2016 r. była wyższa o ok. 36,6 % w stosunku do wartości towarów zgłoszonych do wywozu w ramach procedury TAX FREE w tym samym okresie 2015 r.

Podsumowując powyższe, zmiana od 1 czerwca 2016 r. minimalnej łącznej kwoty zakupów, przy której podróżny może żądać zwrotu podatku VAT nie spowodowała spadku całkowitej wartości towarów wywożonych w odniesieniu do analogicznego okresu z 2015 r.

Z uwagi jednakże na sygnalizowany przez Pana Posła negatywny wpływ podwyższenia łącznej wartości zakupów, przy której podróżny może żądać zwrotu podatku od towarów i usług, na obroty realizowane przez małe, rodzinne firmy podejmę stosowne działania legislacyjne mające na celu powrót do poprzedniej wysokości limitu wartości zakupów dla TAX FREE.

Z upoważnienia Ministra Rozwoju i Finansów
Paweł Gruza
Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów
/-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/